

## Nr 306.

Av herrar **Andersson** i Ovanmyra och **Svensson** i Grönvik, om överflyttande å statens folkskolinspektörer av gymnastikinspektionen och övriga fackinspektioner vid folkskolorna.

I anledning av motioner i riksdagens bägge kamrar beslöt riksdagen år 1923 i sin skrivelse nr 66 till Kungl. Maj:t anhålla "om utredning och förslag, huruvida och på vad sätt kostnaderna för gymnastikinspektionen vid de till folkundervisningen hörande läroanstalterna lämpligen kunde nedbringas, utan att värden om lärjungarnas fysiska fostran försämrades."

I nämnda motioner hänvisades bl. a. till statsrevisorernas berättelse av år 1921, däri påpekades att resekostnaderna för av gymnastikinspektörer företagna resor samma år uppgick till i runt tal 110,000 kr. Då denna dryga kostnad föreföll statsrevisorerna anmärkningsvärd, framhöllo de, att det kunde tagas i övervägande, "huruvida icke för kostnadernas nedbringande gymnastikinspektörernas åligganden kunde till väsentlig del överflyttas på folkskolinspektörerna, vilka i allt fall i och för sin tjänst måste företaga vidsträckt inspektionsresor". Med stöd härav och på grundval av gjorda erfarenheter överallt ute i landet hävdades särskilt i motionen nr 164 A. K. den meningen, att inspektionsväsendet på detta område fått en utgrening, som synes inte endast onödig, utan i vissa avseenden för skolväsendet rent av skadlig. Vid sidan av statens folkskolinspektörer och kommunala inspektörer, överlärare och skolrådsordförande måste nu för särskilda undervisningsämnen och för fysisk fostran och folkhygien folkskolorna inspekteras av vissa s. k. fackinspektörer. Allt detta torde utgöra exempel på en, icke minst på folkskolans område föga nyttig, men högst kostbar byråkratisering och överorganisation.

Emellertid kommo vederbörande tillfälliga utskott i kamrarna vid behandling av denna fråga till den slutsatsen, att även om det låte tänka sig, att en överflyttning av gymnastikinspektörernas egentliga inspektionsuppgift på folkskolinspektörerna vore möjlig, återstode dock för de förra ett annat och icke mindre viktigt arbetsområde, detta av rent rådgivande och undervisande natur. För tillgodoseendet av denna senare uppgift hävdade man som sin mening, att den nuvarande gymnastikinspektionen icke borde bringas ur funktion, förrän en annan tillfredsställande organisation trätt i dess ställe. Såsom en följd härav resulterade utskottsutlåtandets kläm endast i en anhållan om en utredning, *huruvida och på vad sätt* kostnaderna för gymnastikinspektionen kunde nedbringas o. s. v., vilket även blev riksdagens beslut.

Nu äro tre år gångna, sedan denna utredning av riksdagen begärts, utan att någonting därom avhörts. Enligt upplysningar i vederbörande departement har frågan sammankopplats med en ännu vidlyftigare utredning, som svävar i det ovissa, vadan det framställda önskemålet om positiva åtgärder i detta stycke på obestämd tid framskjutits. Frågans lösning är dock, med stöd av en allmänt utbredd opinion ute i landet, av så pass stor vikt och betydelse, att den ej tål något vidare dröjsmål, i all synnerhet som en stadgad uppfattning alltmer gör sig gällande, att denna fackinspektions uppgifter, utan åsidosättande av några vitala intressen på skolans fält, väl låta sig förenas med folkskolinspektörernas åligganden i övrigt. Och detta icke allenast i vad det rör gymnastikinspektionen, utan även övriga fackinspektioner på folkundervisningens område. Ty förutom det att en dylik överflyttning på den allmänna folkskolinspektionen av hithörande specialfall borde vara tekniskt möjlig, föreligger dessutom såsom ett eftersträfvansvärt önskemål anordnandet av ett enhetligt överinseende över det hela.

I en tid då åtgärder för administrativ förenkling och beskarning allestädes visa sig bliva en tvingande nödvändighet, borde även här ovan påtalade revision framstå såsom en trängande reformuppgift. Vår folkskola bör inte göras dyrare än vad den nödvändigtvis måste vara.

På grund av vad vi sålunda anför, få vi hemställa,

att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om att statens folkskolinspektörer må övertaga gymnastikinspektionen jämte övriga fackinspektioner på folkskolans område.

Stockholm den 22 januari 1926.

*Jones Erik Andersson*  
i Ovanmyra.

*Hjalmar Svensson*  
i Grönvik.